Empréstimos - Capital de Giro (1.404)   Alta CDI 3,65% (51)   4,56% (64)   5,48% (77)
Empréstimos - Nota de crédito de exportação (243.479)   Alta CDI 3,65% (8.887)   4,56% (11.109)   5,48% (13.330)
Debêntures (302.064)   Alta CDI 3,65% (11.025)   4,56% (13.782)   5,48% (16.538)

(546.947)   (19.964)   (24.954)   (29.945)

Parcelamento de obrigações tributárias (52.816)   Alta Selic 3,75% (1.981)   4,69% (2.476)   5,63% (2.971)

Consolidado em Reais

Taxa Provável Possível (25%)* Remoto (50%)*

ii) Análise de sensibilidade de variações nas taxas de câmbio

A Companhia possui ativos e passivos atrelados a moeda estrangeira no balanço de 31 de março de
2020  e para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa de mercado futuro
vigente no período de elaboração destas informações trimestrais. A taxa provável foi então agravada
em 25%, 50%, -25%, -50%, servindo como parâmetro para os cenários possível e remoto,
respectivamente.

Desta forma, o quadro abaixo demonstra simulação do efeito da variação cambial no resultado futuro:

31 de
março de

2020

Em US$ R$
Taxa

Cambial
Risco

Taxa
US$

Ganho
(Perda)

Taxa
US$

Ganho
(Perda)

Taxa US$
Ganho
(Perda)

Taxa US$
Ganho
(Perda)

Contas a receber US$ 82.502   5,2168 Redução do US$ 6,521 20.985   7,825 41.682   3,913 (20.410)  2,608 (41.107)
Conta corrente US$ 2.239   5,2168 Redução do US$ 6,521 569   7,825 1.131   3,913 (554)   2,608 (1.116)
Contas a pagar, líquido de adiantamentos US$ (15.788)   5,2168 Aumento do US$ 6,521 (4.016)   7,825 (7.976)   3,913 3.906   2,608 7.867
Fornecedores de imobilizado e intagível US$ (395)   5,2168 Aumento do US$ 6,521 (100)   7,825 (200)   3,913 98   2,608 197
Empréstimos e financiamentos US$ (63.976)   5,2168 Aumento do US$ 6,521 (16.272)  7,825 (32.322)  3,913 15.827   2,608 31.877

(-) Contrato de Swap US$ 17.653   5,2168 Pré-fixado 6,521 4.490   7,825 8.919   3,913 (4.367)   2,608 (8.796)
Exposição líquida 22.235   -   5.656   11.234   (5.501)   (11.079)

Possível
(-25%)*

Remoto
(-50%)*

Consolidado em Reais

Possível
(25%)*

Remoto
(50%)*

*Cenários possível e remoto calculados com base na taxa futura provável do dólar para 90 dias, obtida junto ao site da B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) em 31 de março
de 2020.

31 de
março de

2020

Em EUR R$
Taxa

Cambial
Risco

Taxa
US$

Ganho
(Perda)

Taxa
US$

Ganho
(Perda)

Taxa US$
Ganho
(Perda)

Taxa US$
Ganho
(Perda)

Contas a receber EUR 1.792   5,7751 Redução do EUR 7,219 467   8,663 919   4,331 (437)   2,888 (888)
Contas a pagar, líquido de adiantamentos EUR (3.184)   5,7751 Aumento do EUR 7,219 (830)   8,663 (1.633)   4,331 776   2,888 1.578